
 

 

COMUNE di GIGNESE 
Provincia di Verbania 

 
COPIA 

 
 

Verbale di deliberazione 
del Sindaco del n.   68 del 11/12/2013. 

 
 
 OGGETTO: 
 
 
PROGETTO   DI   INSTALLAZIONE   SISTEMA   DI   RILEVAMENTO  CON 
DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA INCROCIO SEMAFORICO S.P.39 KM. 5+900 
INTERSEZIONE   VIA   DEL   BORGNA   IN   COMUNE  DI  GIGNESE  - APPROVAZIONE. 
 
 
 L’anno  duemilatredici addì  undici del mese di  dicembre alle ore 17 e minuti 00 nella Sede 
comunale, è presente il Dott. D'ONOFRIO GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO, ed assiste il 
Segretario Comunale CRESCENTINI MICHELE il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
 Il Dott. D'ONOFRIO GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO, apre la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



 

 

DELIBERA DEL SINDACO 
 
 
Premesso che a seguito della presenza della Scuola dell’Infanzia in Via del Borgna, il controllo e la 
vigilanza dell’area di intersezione regolata semaforicamente lungo la S.P. 39 e compresa tra la 
predetta Via del Borgna e la S.P. 39, ove peraltro è situato un passaggio pedonale, è divenuta 
prioritaria al fine di garantire maggiore sicurezza ai pedoni ed ai veicoli ivi transitanti. 
 
Considerato che risulta improponibile, per ovvi motivi legati alle carenze di personale, presidiare 
adeguatamente detta area con operatori appartenenti al servizio di polizia municipale anche perché i 
momenti considerati a maggior rischio, per il maggior transito di veicoli e di pedoni, si dipanano su 
un arco temporale considerevole e frazionato lungo l’intera giornata. 
 
Rilevata la proposta del responsabile del servizio di polizia municipale e relativa all’istallazione in 
loco di un impianto con postazione fissa e permanente di controllo elettronico con documentazione 
fotografica di tutti i trasgressori che non rispettassero lo stop imposto dalla luce rossa delle lanterne 
semaforiche dell’impianto già ivi posizionato. 
 
Constatato che detta proposta nasce dal presupposto che detto impianto di rilevamento, segnalato a 
norma del Codice della Strada, dovrebbe dissuadere gli utenti della strada dal mancato rispetto del 
segnale rosso, contribuendo così a garantire una maggiore sicurezza della circolazione stradale, ma 
nel contempo permettere di rilevare, mediante adeguata documentazione fotografica, gli eventuale 
trasgressori. 
 
Preso atto dell’offerta presentata dalla ditta TRAFFIC TECNOLOGY con sede in Marostica (VI) 
per la locazione di apparecchiatura omologata con postazione fissa alle lanterne semaforiche la 
quale prevede che: 
a) le spese per di istallazione gestione e assistenza dell’impianto sono a totale carico della ditta 
stessa; 
b) a carico dell’amministrazione comunale è la fornitura dell’energia elettrica, che verrà prelevata 
dall’impianto semaforico già istallato, così come la garanzia del corretto funzionamento 
dell’impianto semaforico; 
 
Visto che detta offerta prevede un impegno, per l’amministrazione accettante, di una durata di mesi 
39 di continuato funzionamento dell’impianto di rilevamento. 
 
Considerato che il Comune di Gignese ha aderito al “Servizio Associato di Polizia Locale dell’Alto 
Vergante” con atto di impegno triennale e che in tale ambito è stato individuato il Comune di 
Massino Visconti quale ufficio unico di gestione verbali sanzioni amministrative pecuniarie cui 
verrebbe demandata, per il periodo di validità di detto rapporto convenzionale, la gestione del 
procedimento sanzionatorio legato alle rilevazioni dell’impianto di cui all’oggetto e pertanto anche 
il conseguente versamento alla ditta delle somme dovute per il noleggio dell’apparecchiatura di 
rilevamento. 
 
Ritenuto nel complesso la proposta coerente con gli obiettivi di miglioramento delle condizioni di 
sicurezza del territorio e della collettività che questa Amministrazione intende perseguire e quindi 
ritenuto di approvare la sua realizzazione. 
 
Assunto il parere di regolarità tecnica. 
 

DELIBERA 



 

 

 
a) di approvare il posizionamento di un impianto, debitamente omologato e denominato “VISTA 
RED”, con postazione fissa e permanente di controllo elettronico con documentazione fotografica 
di tutti i trasgressori che non rispettassero lo stop imposto dalla luce rossa delle lanterne 
semaforiche dell’impianto sito lungo la S.P. 39 all’intersezione tra la Via del Borgna nel Comune di 
Gignese. 
 
b) Di affidare la realizzazione ed il posizionamento di detto impianto alla ditta TRAFFIC 
TECNOLOGY con sede in Marostica (VI), alle condizioni di cui al relativo capitolato d’appalto che 
è parte integrante e sostanziale della presente e per un periodo di mesi 39 di continuo 
funzionamento del sistema di rilevamento 
 
c) Di demandare al Servizio Associato di Polizia locale dell’Alto Vergante, solo ed 
esclusivamente per la durata del rapporto convenzionale di collaborazione in essere, la 
predisposizione degli atti necessari alla realizzazione di detto progetto nonché la successiva 
gestione del procedimento sanzionatorio legato alle rilevazioni dell’impianto di cui all’oggetto e 
pertanto anche il conseguente versamento alla TRAFFIC TECNOLOGY delle somme dovute legate 
al noleggio dell’apparecchiatura di rilevamento. 
 
d) Di dichiarare il presente atto, con successiva votazione unanime, immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art.134, comma IV del D.Lgs. 267/2000. 
 
 



 

 

 Letto, confermato e sottoscritto. 
Il Presidente       Il Segretario Comunale 

f.to D'ONOFRIO GIUSEPPE           f.to CRESCENTINI MICHELE 
 

========================================================== 
 
 Si attesta: 
□ la copertura finanziaria (art.153 comma 5 del D.Lgs. 267/2000) 
□ la regolarità contabile/tecnica (art.49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000) 
          Il Responsabile 
              f.to  
 
x la regolarità tecnica (art.49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000), 
          Il Responsabile 
         f.to CRESCENTINI MICHELE 
 

========================================================== 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si attesta che copia della deliberazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo 
Comune inserito nel sito web: www.comune.gignese.vb.it per 15 giorni consecutivi (art.32 Legge 
69/2009 e s.m.i.) a partire dal 19.12.2013 
 
                Il Segretario Comunale 
         f.to CRESCENTINI MICHELE 
 

========================================================== 
 La presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 Gignese, lì 19.12.2013 
              Il Segretario Comunale 
          CRESCENTINI MICHELE 
 

========================================================== 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 
Esecutiva in data 11.12.2013 
 perchè: 
x dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000) 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000) 
 
                Il Segretario Comunale 
         f.to CRESCENTINI MICHELE 
 

Verbale di deliberazione del Sindaco del n.   68 del 11/12/2013. 
PROGETTO   DI   INSTALLAZIONE   SISTEMA   DI   RILEVAMENTO  CON 
DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA INCROCIO SEMAFORICO S.P.39 KM. 5+900 
INTERSEZIONE   VIA   DEL   BORGNA   IN   COMUNE  DI  GIGNESE  - APPROVAZIONE. 
 


